

営業の概況（2020年3月期）【連結】

経常収益は、有価証券利息配当金の減少や有価証券売却益の減少を主因に前年同期比13億3百万円（1.0%）減収の1,273億18百万円となりました。経常費用は、営業経費は減少したものの、有価証券の減損の発生や与信コストの増加の影響が大きく、前年同期比49億29百万円（4.6%）増加の1,098億54百万円となりました。

また、経常利益については、上記経常収益の減少と経常費用の増加により、前年同期比62億33百万円（26.3%）減益の174億63百万円となりました。親会社株主に帰属する当期純利益は前年同期比42億83百万円（26.4%）減益の119億16百万円となりました。

セグメントごとの業績は下記のとおりです。

〔銀行業〕

金利動向を踏まえた有価証券運用残高の圧縮に伴う有価証券利息配当金の減少や有価証券売却益の減少を主因に、経常収益は前年同期比26億32百万円（2.3%）減収の1,108億29百万円となりました。また、経常利益は、経常収益の減少に加え、与信コストの増加や新型コロナウイルスの感染拡大による株式市況の低迷に伴う有価証券の減損発生などにより、前年同期比64億44百万円（29.3%）減益の154億75百万円となりました。

〔リース業〕

経常収益は、リースの実行増加などにより前年同期比7億26百万円（6.4%）増収の120億38百万円となりましたが、一方で与信コストが増加したことから、経常利益は前年同期比1億9百万円（12.4%）減益の7億64百万円となりました。

なお、新型コロナウイルス感染症拡大を受け、当連結会計年度末にかけて営業活動の自粛などを行いました。当連結会計年度においては重要な影響は生じていません。

〔証券業〕

経常収益は前年同期比22百万円（0.8%）増収の27億53百万円となりましたが、経常損益は前年同期比9百万円悪化し、経常損失1億9百万円となりました。

なお、新型コロナウイルス感染症拡大を受け、当連結会計年度末にかけて営業活動の自粛などを行いました。当連結会計年度においては重要な影響は生じていません。

〔その他〕

経常収益は前年同期比1億7百万円（1.9%）増収の55億32百万円、経常利益は前年同期比24百万円（1.3%）増益の18億39百万円となりました。

なお、カード会社におきまして、新型コロナウイルス感染症拡大による経済活動の低迷を受け、当連結会計年度末にかけてクレジットカード利用額などが減少していますが、重要な影響は生じていません。

主要な経営指標の推移【連結】

（単位：百万円）

項目	2016年3月期	2017年3月期	2018年3月期	2019年3月期	2020年3月期
経常収益	129,180	142,867	132,445	128,621	127,318
経常利益	43,440	31,605	30,922	23,696	17,463
親会社株主に帰属する当期純利益	27,252	20,323	21,258	16,199	11,916
包括利益	12,650	2,268	29,946	5,035	△21,919
純資産額	526,014	514,975	538,534	537,818	511,193
総資産額	7,800,036	8,284,008	8,467,295	8,253,750	8,147,386
1株当たり純資産額	2,671.20円	2,683.72円	2,831.94円	2,854.26円	2,717.29円
1株当たり当期純利益金額	138.71円	105.34円	111.19円	85.67円	63.35円
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額	138.52円	105.18円	111.05円	85.55円	63.29円
総自己資本比率（国際統一基準）	14.94%	13.38%	13.22%	12.88%	13.04%
うち普通株式等Tier1比率	14.11%	13.08%	13.22%	12.88%	13.04%
自己資本利益率	5.26%	3.92%	4.03%	3.01%	2.27%
株価収益率	8倍	15倍	11倍	12倍	15倍
営業活動によるキャッシュ・フロー	△9,621	△24,041	△101,208	△240,799	△169,359
投資活動によるキャッシュ・フロー	113,512	351,353	73,151	235,740	△10,370
財務活動によるキャッシュ・フロー	△9,429	△13,585	△6,654	△6,014	△4,969
現金及び現金同等物の期末残高	481,446	795,168	760,451	749,382	564,672
従業員数〔外、平均臨時従業員数〕	3,558人〔1,576人〕	3,564人〔1,568人〕	3,437人〔1,575人〕	3,321人〔1,612人〕	3,242人〔1,643人〕
信託財産額	2,974	3,020	4,472	5,656	6,174